
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

 

N. generale 1235 del 06/07/2021 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A MONTE ED A VALLE DEL CICLO SANZIONATORIO 

RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - LOTTO 1 CIG 

8642692F0C - LOTTO 2 CIG 8642710DE7 - LOTTO 3 CIG 864272062A  NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 06/07/2021 al 21/07/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 1235 del 06/07/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

Servizio Autonomo Polizia Locale 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A MONTE ED A VALLE DEL CICLO SANZIONATORIO 

RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - LOTTO 1 CIG 

8642692F0C - LOTTO 2 CIG 8642710DE7 - LOTTO 3 CIG 864272062A  NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

IL RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

Premesso  

- che, con determinazione rg. n. 1085/2021, è stata indetta la procedura per l’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI A MONTE ED A VALLE DEL CICLO SANZIONATORIO RELATIVO ALLE VIOLAZIONI DEL 

CODICE DELLA STRADA - LOTTO 1 CIG 8642692F0C - LOTTO 2 CIG 8642710DE7 - LOTTO 3 CIG 

864272062A  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. e, contestualmente: 

 è stata autorizzata la contrattazione per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 

procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del Codice, e secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 sono stati approvati i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione a 

formarne parte integrante e sostanziale: 

1. bando di gara; 

2. disciplinare di gara; 

3. progetto di servizio (comprendente il quadro economico e la relazione illustrativa)  

4. capitolato prestazionale; 

5. schema di contratto; 

 è stata disposta la pubblicazione del bando sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani a rilevanza nazionale e 

su due a rilevanza locale, sulla piattaforma ANAC, nonché sull’Osservatorio Regionale (e 

quindi sul portale del MIT) e sul profilo committente; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'articolo 77 del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., qualora in una gara 

la scelta del contraente avvenga con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione deve esser effettuata da apposita Commissione, nominata dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle relative offerte; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto, è scaduto 

alle ore 23:59 del 05/07/2021 (giusta det. rg. 1103/2021);  

Considerato  

- che, stante la sospensione fino al 31 dicembre 2021 del comma 3 dell’art. 77 disposto dall’art. 1, 

comma 1, lett. c) della L. n. 55/2019 come modificato dall’art. 8, co. 7 del D.L. 76/2020 e L. 

120/2020 di conv., è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte ricevute e le attribuzioni dei relativi punteggi, con le modalità previste 

dall’art. 216, comma 12, del ridetto D.Lgs. n. 50; 



Determinazione N. 1235 del 06/07/2021 

- che, a tal fine, si sono valutate le professionalità rinvenibili all’interno del Comune, tra i 

dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, competenti ed esperti in relazione all’oggetto del 

contratto, riservando la nomina di n. 2 componenti esterni, particolarmente esperti nell’ambito 

del servizio da affidare; 

Ritenuto che, per le motivazioni in precedenza espresse e sulla base delle competenze ed 

esperienze specifiche possedute, si possano individuare quali membri della Commissione 

giudicatrice i soggetti di seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

Dott.ssa Orietta Bocchio, Direttore dell’Ente attualmente incaricata della responsabilità del 

Settore Trasparenza, Politiche educative, culturali e Biblioteca, in qualità di Presidente; 

Dott. Alberto Pizzocaro, Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Venaria Reale (TO), 

Dirigente , in qualità di Commissario esperto;  

Dott. Orazio Di Stefano, Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Tortona (AL), in 

qualità di Commissario esperto; 

dando atto che svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante, la dott.ssa Letizia Biondo, 

dipendente del Comune di Alessandria e Responsabile dell’Ufficio Supporto del Servizio Autonomo 

Polizia Locale; 

SPECIFICATO che il Presidente, i Commissari ed il Segretario: 

·al momento dell’accettazione dell’incarico: 

o dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di astensione e delle cause 

ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

o dovranno depositare il proprio CV da acquisire agli atti; 

· i suddetti dovranno altresì attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 

“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 50 del 10/03/2020; 

·ai membri interni, compreso il Presidente, non spetterà alcun compenso in quanto 

dipendenti di ruolo dell’Amministrazione: 

· ai commissari esterni sarà corrisposto un compenso da definirsi in base alla vigente 

normativa e all’effettivo impegno richiesto, compenso che sarà impegnato con successivo e 

autonomo provvedimento; 

VISTI 

· il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni e integrazioni;  

·il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali) ed in particolare l’art. 107; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 

In forza della determinazione dirigenziale n. 1688/2019 e ssmmii, 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. di NOMINARE, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., i 



Determinazione N. 1235 del 06/07/2021 

soggetti di seguito elencati quali membri della commissione giudicatrice preposta alla 

valutazione delle offerte pervenute in merito alla procedura aperta indetta per 

l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI A MONTE ED A VALLE DEL CICLO SANZIONATORIO RELATIVO 

ALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA - LOTTO 1 CIG 8642692F0C - LOTTO 2 CIG 

8642710DE7 - LOTTO 3 CIG 864272062A  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.: 

 Dott.ssa Orietta Bocchio, Direttore dell’Ente attualmente incaricata della 

responsabilità del Settore Trasparenza, Politiche educative, culturali e Biblioteca, in 

qualità di Presidente; 

 Dott. Alberto Pizzocaro, Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Venaria 

Reale (TO),  in qualità di Commissario esperto;  

 Dott. Orazio Di Stefano, Comandante del Corpo di Polizia Municipale di Tortona 

(AL), in qualità di Commissario esperto; 

2. DI DARE ATTO che svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante, la dott.ssa Letizia 

Biondo, funzionario dipendente del Comune di Alessandria e Responsabile dell’Ufficio 

Supporto del Servizio Autonomo Polizia Locale; 

3. DI SPECIFICARE che il Presidente, i Commissari ed il Segretario: 

·al momento dell’accettazione dell’incarico: 

o dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

l’inesistenza delle cause d’incompatibilità, di astensione e delle cause 

ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

o dovranno depositare il proprio CV da acquisire agli atti; 

· i suddetti dovranno altresì attenersi alle norme comportamentali ed ai principi previsti nel 

“Codice Etico e di Integrità del Comune di Alessandria”, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 50 del 10/03/2020; 

·ai membri interni, compreso il Presidente, non spetterà alcun compenso in quanto 

dipendenti di ruolo dell’Amministrazione: 

· ai commissari esterni sarà corrisposto un compenso da definirsi in base alla vigente 

normativa e all’effettivo impegno richiesto, compenso che sarà impegnato con successivo e 

autonomo provvedimento; 

3.    DI COMUNICARE l'avvenuta nomina della commissione a tutti i soggetti facenti parte della 

stessa, trasmettendo il presente provvedimento su cui sarà apposta la firma per 

accettazione;  

4.    di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato a norma dell’art. 29, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.. 

  

Il Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia Locale 

Comandante Vicario 

Alberto Fabrizio Bassani

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bassani alberto fabrizio;1;409106


